Wyjaśnienia treści SIWZ Art. 38 ust 1, 2 Ustawy Prawo zamówień publicznych.

Chęciny, dnia 2010-07-16
Znak sprawy: 
DZ-257-2010-4                                                Uczestnicy postępowania przetargowego
Dyrekcja Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Św. Rafała ul. Czerwona Góra nr 10, 26-060 Chęciny działając w oparciu o art. 38 ust. 1, 2 Ustawy Prawo Zamówień Publicznych r 113 poz.20(Dz. U. z 2007r. Nr 223, poz. 1655; Dz. U. z 2007r. Nr 82, poz. 560; Dz. U. z 2008r. Nr 171, poz. 1058). 

Art. 38. Wyjaśnienia treści SIWZ
1.

Wykonawca może zwrócić się do zamawiającego o wyjaśnie​nie treści SIWZ. Zamawiający jest zobowiązany udzielić wyjaśnień niezwłocznie, jednak nie później niż: 




1) na 6 dni przed upływem terminu składania ofert;



2) na 4 dni przed upływem terminu składania ofert - w przetargu ograniczonym oraz negocjacjach   z ogłoszeniem, jeżeli zachodzi pilna potrzeba udzielenia zamówienia; 



3) na 2 dni przed upływem terminu składania ofert - jeżeli wartość zamówienia jest mniejsza niż
kwoty określone w przepisach wydanych na podstawie art.11 ust.8



- pod warunkiem, że wniosek o wyjaśnienie treści SIWZ wpłynął do zamawiającego nie później niż do końca  dnia, w którym upływa połowa wyznaczonego terminu składania ofert

1a

jeżeli wniosek o wyjaśnienie treści SIWZ wpłynął po upływie terminu składania wniosku, o którym mowa w ust.1, lub dotyczy udzielonych wyjaśnień, zamawiający może udzielić wyjaśnień albo pozostawić wniosek bez rozpoznania

1 b 
Przedłużenie terminu składania ofert nie wpływa na bieg terminu składania wniosku, o którym  mowa w ust.1 

2.

Treść zapytań wraz z wyjaśnieniami zamawiający przekazuje wykonawcom, którym przekazał specyfikację istotnych warunków zamówienia, bez ujawniania źródła zapytania, a jeżeli i specyfikacja jest udostępniana na stronie internetowej zamieszcza na tej stronie.

4. 

W uzasadnionych przypadkach zamawiający może przed upływem terminu składania ofert zmienić  treść specyfikacji istotnych warunków zamówienia. Dokonaną zmianę specyfikacji zamawiający przekazuje niezwłocznie wszystkim wykonawcom, którym przekazano specyfikację istotnych warunków zamówienia, jeżeli specyfikacja jest udostępniona na stronie internetowej, zamieszcza ją także na tej stronie.

Informuje, że:
       PYTANIE nr 1

               Rozdział II SIWZ – przedmiot zamówienia

1.       Pkt 1 – Zamawiający posługuje się terminem „członek rodziny ubezpieczonego”. Proszę o potwierdzenie, że chodzi wyłącznie o współmałżonka osoby ubezpieczonej lub jego/jej pełnoletnie dziecko.

ODPOWIEDŹ:

Zamawiający akceptuje definicję „członka rodziny ubezpieczającego” określoną w ogólnych warunkach ubezpieczenia Wykonawcy składającego ofertę

PYTANIE nr 2

2.       Pkt 1.4.6. – Czy zamawiający może zmienić zapis tego punktu dodając zdanie „lub z końcem miesiąca kalendarzowego, za który przekazano ostatnią składkę, jeżeli pracownik zamawiającego cofnął zgodę na potrącanie składek za ubezpieczonego”.  

ODPOWIEDŹ:

Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę zapisu tego punktu. 

PYTANIE nr 3

3.       Pkt 1.5.3. – Czy zamawiający może sprecyzować zapis tego punktu? Czy biorąc pod uwagę fakt iż składka za osobę współubezpieczoną ma być w takiej samej wysokości co składka za pracownika, chodziło zamawiającemu o to że  w przypadku skorzystania przez pracownika z możliwości ubezpieczenia członka rodziny, składka będzie potrącana z wynagrodzenia  pracownika zamawiającego w podwójnej wysokości?

ODPOWIEDŹ:

 Tak. Zamawiający nie widzi możliwości bardziej precyzyjnego opisu tego punktu niż jest to opisane w Rozdziale II    pkt. 1.5.3. SIWZ.

PYTANIE nr 4

4.       Pkt 1.9. – Zamawiający wyjaśnia, że „wartość skumulowana” w kolumnie 2 w opisach zakresów oznacza, że kolumna 3 i 4, zawiera oferowaną ostateczną wartość świadczenia (zawierająca świadczenia podstawowe i dodatkowe). Jednocześnie wartość skumulowana pojawia się tylko przy niektórych ryzykach takich jak: zgon ubezpieczonego spowodowany NW, zgon ubezpieczonego spowodowany wypadkiem komunikacyjnym, zgon ubezpieczonego spowodowany zawałem serca lub udarem mózgu, zgon ubezpieczonego spowodowany NW przy pracy, zgon współmałżonka ubezpieczonego spowodowany NW, pobyt ubezpieczonego w szpitalu spowodowany zawałem serca lub udarem mózgu. 

Czy powyższy zapis oznacza że w przypadku podania przez wykonawcę zakresu fakultatywnego to kwoty  świadczeń do wypłaty dla wymienionych powyżej ryzyk będą sumowane? 

Jeżeli zgon w NW (wartość skumulowana) wynosi 60 000 (zakres obligatoryjny – kolumna 3 ) i  66 000 (zakres fakultatywny= zakres obligatoryjny + 10%  - kolumna 4) to czy  wysokość świadczenia w przypadku realizacji tego ryzyka będzie wynosiła 126 000 PLN czy tylko 66 000PLN? Proszę o podanie w której kolumnie będzie wg zamawiającego podana obowiązująca przy wypłacie świadczenia suma ubezpieczenia?
       ODPOWIEDŹ:

Zamawiający jasno określił w Uwagach i Wyjaśnieniach do Tabeli Zakresów Ochrony co rozumie pod pojęciem „wartość skumulowana”,  strona 7 SIWZ „Kolumna 2”. Jeżeli zgon wskutek NW (wartość skumulowana) wynosi 60 000 (zakres obligatoryjny –   kolumna 3) i Wykonawca oferuje zakres fakultatywny (zwiększony o min. 10%) tj. 66000,-  to wysokością świadczenia w przypadku realizacji ryzyka zgonu wskutek NW będzie kwota 66000,-  i taką kwotę należy wpisać w odpowiednim wierszu kolumny 4 i taka suma ubezpieczenia będzie obowiązywała przy wypłacie świadczenia z tytułu zgonu wskutek NW. W przypadku wypłaty świadczeń w pozostałych zakresach umów dodatkowych będą miały zastosowanie ogólne warunki ubezpieczenia wykonawcy, którego oferta zostanie wybrana w wyniku postępowania przetargowego. 

PYTANIE nr 5

5. SIWZ Rozdział II, część II, pkt 1.10 – „wykonawca wypłaci brokerowi kurtaż brokerski za wykonane czynności brokerskie w wysokości 20% od inkasa składki zapłaconej z tytułu zawartej umowy ubezpieczenia….”
 Problematyka   czynności podejmowanych przez zamawiającego / przyszłego ubezpieczającego /  i wykonawców /zakłady ubezpieczeń / w postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego na usługi ubezpieczenia grupowego na życie pracowników uregulowana jest w:
-  ustawie  z 29 stycznia 2004r.prawo zamówień publicznych  /u .p.z.p./
-  w zakresie w tejże ustawie nieuregulowanym   w :
-  ustawie z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks cywilny (Dz. U. Nr 16, poz. 93, z późn. zm ).

Zgodnie z art. 7 .2 u.p.z.p. -czynności związane z przygotowaniem oraz przeprowadzeniem postępowania o udzielenie zamówienia wykonują osoby zapewniające bezstronność i obiektywizm wobec wszystkich ubiegających się o zamówienie .
Stosownie do art. 19. 1u.p.z.p.  kierownik zamawiającego powołuje komisję do przeprowadzenia postępowania o udzielenie zamówienia . Nie ma przeszkód prawnych , by w skład tej komisji wchodził broker. Komisja przetargowa jest zespołem pomocniczym kierownika zamawiającego powoływanym do oceny spełniania przez wykonawców warunków udziału w postępowaniu o udzielenie zamówienia oraz do badania i oceny ofert.
Specyfikacja Istotnych Warunków Zamówienia   musi zawierać między innymi  opis kryterium, którymi zamawiający będzie się kierował przy wyborze oferty.
Zamawiający otwiera oferty i dokonuje wyboru najkorzystniejszej.
Z wykonawcą, którego oferta została  uznana za najkorzystniejszą  zamawiający zawierana umowę ubezpieczenia .
Pojęcie pośrednictwa brokerskiego zawarte zostało w ustawie z 22 maja 2003r. o pośrednictwie ubezpieczeniowym /Dz.U. Nr 124, poz.1154 z późn.zm./.
Pośrednictwo ubezpieczeniowe brokera  polega na  wykonywaniu przez pośrednika /brokera / czynności faktycznych i prawnych związanych z zawieraniem umowy ubezpieczenia.
Umowa pośrednictwa brokerskiego może być zawierana przez brokera wyłącznie z klientem poszukującym  ochrony prawnej. Natomiast z zakładem ubezpieczeń brokera może łączyć wyłącznie porozumienie w zakresie rozliczenia z tytułu wykonywania czynności brokerskich, to jest wynagrodzenia , jakie zakład ubezpieczeń wypłaca brokerowi z tytułu tego, że dzięki staraniom, działaniom brokera – doszło do zawarcia umowy ubezpieczenia z danym zakładem ubezpieczeń, a nie z innym zakładem ubezpieczeń.
Obowiązujące przepisy nie określają, kto ma płacić brokerowi wynagrodzenie: ubezpieczający czy ubezpieczyciel.
Odwołując się przez analogię do rozwiązań prawnych zawartych w art.761 k.c. i następnych, a  odnoszących się do uprawnień do wynagrodzenia z tytułu  czynności wykonywanych  przez agentów – rozwiązań będących implementacją regulacji prawnych UE, a także odwołując się  do praktyki ubezpieczeniowej,  można jednoznacznie stwierdzić, że brokerowi przysługuje wynagrodzenie  od zakładu ubezpieczeń tylko wówczas, gdy do zawarcia umowy doszło dzięki jego działalności  - ujmując rzecz najogólniej.

Jak wynika z powyższego, nawet jeżeli broker został włączony do komisji przetargowej, wykluczone jest uznanie, by do zawarcia danej umowy ubezpieczenia grupowego doszło w wyniku  jego działania.
Mając na uwadze regulację prawną zamówień publicznych oraz pośrednictwa ubezpieczeniowego –brak jest podstaw prawnych, by wypłacać prowizję brokerską w sytuacji, gdy do zawarcia umowy doszło w trybie postępowania przewidziane w ustawie p.z.p.
Mając na względzie powyższe uważamy, iż zamawiający powinien wykreślić z SIWZ zapis z Rozdział II, część II, pkt 1.10 dotyczący kurtażu wypłacanego brokerowi przez wykonawcę. 
ODPOWIEDŹ:

W odpowiedzi na zapytanie z pkt. 5 zamawiający stwierdza, że zawarte w nim tezy nie mają uzasadnienia prawnego i faktycznego, a także oparcia w powszechnie akceptowanej praktyce rynkowej.

Procedura zamówienia publicznego rozpoczyna się ogłoszeniem zamówienia a kończy wyborem najkorzystniejszej oferty. Zawarcie umowy jest efektem przeprowadzenia procedury a nie jej elementem. Ustawa o pośrednictwie ubezpieczeniowym z dnia 22 maja 2003 r. Dz.U.z2003.124.1154 ze zmianami nie zna pojęcia „pośrednictwa brokerskiego”   . 

Ustanawia instytucje brokera ubezpieczeniowego i agenta ubezpieczeniowego określając czym są czynności tych podmiotów. W zakresie czynności brokerskich  przepis ustawowy (  Dz.U.z2003.124.1154   ze zmianami) jest następujący
Art. 4. Pośrednik ubezpieczeniowy wykonuje:

2) czynności w imieniu lub na rzecz podmiotu poszukującego ochrony ubezpieczeniowej, zwane dalej "czynnościami brokerskimi", polegające na zawieraniu lub doprowadzaniu do zawarcia umów ubezpieczenia, wykonywaniu czynności przygotowawczych do zawarcia umów ubezpieczenia oraz uczestniczeniu w zarządzaniu i wykonywaniu umów ubezpieczenia, także w sprawach o odszkodowanie, jak również na organizowaniu i nadzorowaniu czynności brokerskich (działalność brokerska).

Zamawiającego ze wskazanym w siwz brokerem wiąże stosunek umowny zgodnie z którym zamawiający powierzył brokerowi wykonywanie czynności brokerskich w zakresie wskazanym w powyżej wskazanym przepisie ustawowym. Broker nie jest więc biegłym zamawiającego . 
Jest podmiotem wykonującym na jego rzecz czynności brokerskie począwszy od określenia potrzeb ubezpieczeniowych zamawiającego, ich skonkretyzowanie poprzez określenie warunków ochrony ubezpieczeniowej , doprowadzenie do zawarcia umowy a następnie jej administrowanie i wykonywanie. O tym iż taka jest rola brokera zamawiający wyraźnie poinformował wykonawców w siwz wskazując iż broker będzie prowadził także obsługę zawartej umowy. Sprowadzenie brokera do roli biegłego o którym stanowią przepisy prawa zamówień publicznych odnoszące się do Komisji Przetargowej jest nieporozumieniem i nieusprawiedliwionym zawężaniem zakresu jego faktycznego działania.

Instytucja brokera ubezpieczeniowego jest uregulowana przepisami rangi ustawowej, które mają charakter lex specjalis . 

Brak podstaw prawnych aby do tej instytucji stosować przepisy agenta ubezpieczeniowego a pochodzące z kodeksu cywilnego , który zbiorem praw lex generalis. 

       Bezsprzecznie poprzez działania brokera dochodzi do przysporzenia majątkowego po stronie zakładu ubezpieczeń w postaci składki ubezpieczeniowej. To przysporzenie majątkowe pojawia się zawsze niezależnie od tego czy zakład ubezpieczeń zawarł umowę ubezpieczenia przystępując jako wykonawca do procedury zamówienia publicznego czy też w innym trybie. 

Przepis art.24 ustawy o pośrednictwie ubezpieczeniowym (Dz.U.z2003.124.1154   ze zmianami) stanowi:

„…..Art. 24. 1. Broker ubezpieczeniowy nie może:


2)
pozostawać w żadnym stałym stosunku umownym z zakładem ubezpieczeń;

2.  Ograniczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, nie dotyczy:

1)
umowy ubezpieczenia, na podstawie której broker ubezpieczeniowy jest ubezpieczonym lub ubezpieczającym, ani umowy zawartej przez brokera ubezpieczeniowego z zakładem ubezpieczeń, dotyczących sposobu wzajemnego rozliczania się z tytułu wykonywania czynności brokerskich;….”
iż brokera z zakładem ubezpieczeń może łączyć umowa o wynagrodzenie. 

Ten zapis ustawy i element przysporzenia majątkowego po stronie zakładu ubezpieczeń to wystarczające argumenty przemawiające za prawem brokera do wynagrodzenia i to płatnego przez zakład ubezpieczeń.

Tak wyrażona zasada jest w pełni akceptowana przez rynek w tym również przez zakłady ubezpieczeń. 

Reasumując zamawiający oświadcza , iż wskazany w siwz broker wykonuje na jego rzecz czynności brokerskie w rozumieniu ustawy o pośrednictwie ubezpieczeniowym łącznie z wykonywaniem umowy, która zostanie zawarta z wybranym wykonawcą. W  związku z czym zamawiający nie widzi podstaw do wykreślenia z siwz informacji o pośredniku ubezpieczeniowym i wysokości kurtażu. Zamawiający dodatkowo zaznacza , że podając informacje o kurtażu miał na celu wskazanie wszystkich elementów, które chociażby w minimalnym stopniu mogły mieć wpływ na decyzje wykonawcy o przystąpieniu do procedury i złożeniu oferty. Zdaniem zamawiającego dla treści samej oferty udział pośrednika ubezpieczeniowego jest obojętny, gdyż koszty pośrednictwa i koszty administracyjne są to koszty stałe po stronie zakładów ubezpieczeń ,niezwiązane z indywidualnym charakterem ryzyka. Mając jednak na względzie pełną transparentność nie tyle procedury ile późniejszych zasad realizacji ochrony ubezpieczeniowej i obsługi umowy ubezpieczenia informacja w siwz o udziale brokera jest zasadna.
PYTANIE nr 6

Umowa ubezpieczenia – załącznik nr 2 do SIWZ

6. Par. 2 pkt 4 i 5  oraz par. 5 pkt 6 – Czy zamawiający może potwierdzić że składki miesięczne za pracowników i składki za członków rodzin będą przesyłane raz w miesiącu za wszystkich ubezpieczonych jedną łączną kwotą na rachunek wskazany przez wykonawcę bez względu na to którego dnia miesiąca będą one potrącane z wynagrodzeń pracowników? 

ODPOWIEDŹ:

            Składki miesięczne za pracowników i składki za członków rodzin będą przesyłane raz w miesiącu za wszystkich ubezpieczonych na rachunek wskazany przez wykonawcę, z góry do końca miesiąca poprzedzającego miesiąc za który jest należna.

Przewodniczący Komisji Przetargowej                                        

           Stefan Syzdół




Zamieszczono na stronie Zamawiającego www.bip.czerwonagora.pl w dniu 2010-07-16

